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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o procesu adaptace nových zaměstnanců v

organizaci XY vyrábějící skleněné obaly. Cílem je zanalyzovat proces

adaptace ve vybrané organizaci a na základě výsledku analýzy navrh-

nout možná doporučení. Teoretická část se zabývá procesem zabezpe-

čování nových zaměstnanců a současnými poznatky o procesu adaptace.

Praktická část se zabývá analýzou procesu adaptace nových zaměst-

nanců v organizaci XY za použití interní normy, rozhovoru s perso-

nalistkou a dotazníkového šetření. Na základě výsledků analýzy jsou

navržena doporučení.

Klíčová slova

Adaptace, nábor, zaměstnanec, řízení lidských zdrojů, efektivita,

procesy, organizace

Abstract

The bachelor thesis deals with the process of adaptation of new

employees in the organization XY producing glass packaging. The aim

is to analyze the adaptation process in the selected organization

and to propose possible recommendations based on the result of the

analysis. The theoretical part deals with the process of securing

new employees and current knowledge about the adaptation process.

The practical part deals with the analysis of the process of adap-

tation of new employees in the organization XY using internal stand-

ard, interview with HR manager and questionnaire survey. Based on

the results of the analysis, recommendations are proposed.

Key words

Adaptation, recruitment, employee, human resources management, ef-

ficiency, processes, organization
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ÚVOD

V současné době je kladen velký důraz na lidské zdroje. Právě lidské

zdroje totiž po sléze rozhodují o všech zdrojích v organizaci včetně

finančních. Najít schopné lidi je těžké a udržet si je ještě těžší.

Proto je třeba o tento základní stavební kámen každé organizace

správně pečovat, dbát na jeho spokojenost a zároveň ho rozvíjet a

plně využívat jeho potenciál.

Společnosti začínají chápat, jak důležitou roli v organizaci hraje

lidský kapitál, a tak se snaží získat co nejvhodnější pracovníky.

Získáním pracovníka to ale zdaleka nekončí. Získáním nového zaměst-

nance totiž začíná proces adaptace, který má zásadní vliv na spoko-

jenost a následné setrvání pracovníka v organizaci.

Nástup do nové organizace je pro každého zaměstnance náročný. Jedná

se o proces, kdy se zaměstnanec setkává s novou pracovní náplní a

začleňuje se do nového kolektivu. Aby celý tento proces plný stres

a nervozity nový zaměstnanec lépe a efektivněji zvládnul je nutné,

aby organizace disponovala kvalitním adaptačním plánem, který v

průběhu adaptace pravidelně kontroluje a usměrňuje. Organizace,

které věnují procesu adaptace dostatečné úsilí později disponují

výkonnými a spokojenými zaměstnanci, kteří dosahují cílů organizace.

Během svého dosavadního pracovního života jsem si uvědomila, jak

moc je proces adaptace důležitý a do jaké míry ovlivňuje spokojenost

a výkonost na pracovišti. Proto jsem se rozhodla se tímto tématem

zabývat ve své bakalářské práci.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teore-

tická část se dělí na zabezpečování lidských zdrojů a na proces

adaptace. Kapitola o zabezpečování lidských zdrojů se zabývá získá-

váním nových zaměstnanců od plánování lidských zdrojů až po vzdělá-

vání zaměstnanců. Součástí těchto procesů je i proces adaptace,

který je detailně rozepsán v druhé kapitole s názvem Proces adaptace

nových zaměstnanců.

Cílem praktické části této práce je zanalyzovat proces adaptace

v organizaci XY. K analýze procesu adaptace jsem využila interní

normu pojednávající o postupech adaptace v organizaci. Infor-

mace získané z této normy jsem dále doplnila rozhovorem s persona-

listkou organizace XY.

Abych získala nějaké hodnocení procesu adaptace z pohledu zaměst-

nanců organizace jsem použila dotazníkové šetření, které jsem pro-

vedla prostřednictví emailu v jednom ze závodů organizace XY.
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Zjištěné skutečnosti jsou rozebrány ve shrnutí analýzy, ze kterého

vycházejí následná doporučení na zlepšení adaptačních procesů v or-

ganizaci.
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1 ZABEZPEČOVÁNÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Pro provoz organizace jsou důležité tři zdroje (Palán, 2002, s.

112):

• lidské,

• materiálové,

• finanční.

Podle Palána (2002, s. 112) jsou nejdůležitější lidské zdroje. Lid-

ské zdroje totiž řídí zdroje materiálové a finanční zdroje za účelem

dosažení cílů organizace.

Lidské zdroje jsou lidé, kterými organizace disponuje a kteří se

podílejí na dosažení cílů organizace (Šikýř, 2021).

Lidský kapitál je souhrn znalostí, dovedností, schopností a vzdělání

nutného k výkonu dané práce (Šikýř, 2021).

Zabezpečování lidských zdrojů zajišťuje, že podnik má v pravý oka-

mžik požadovaný počet kvalitních pracovníků s adekvátními schop-

nostmi a zkušenostmi na správných místech za rozumné náklady. Tím

proces zabezpečování lidských zdrojů zajišťuje dosah organizačních

cílů (Koubek, 2015, s. 93).

1.1 Plánování lidských zdrojů

Personální plánování je určování, které pozice a jak potřebuje pod-

nik v budoucnu obsadit. Cílem je určit a odstranit propast mezi

personální potřebou organizace a současnou pracovní silou vhodnou k

uspokojení této potřeby. Plánování lidských zdrojů se týká všech

budoucích pozic v organizaci, od uklízečky přes asistentku až po

top management. V dnešní době bývá proces personálního plánování

velkým množstvím organizací označován jako plánování následnictví

(Dessler, 2019, s. 144).

Personální plánování je kontinuální proces, ke kterému je nutné

disponovat řadou důležitých informací nejen o organizaci, jejím ak-

tuálním personálním stavu, o jejich cílech a podobně, ale i řadou

informací o stavu mimo organizaci. Tyto informace jsou dostupné

příkladně v analýzách pracovního trhu (Armstrong a Taylor, 2015, s.

265).

Armstrong a Taylor (2015, s. 265) tvrdí, že pro personální plánování

jsou nutný následující postup:

1. organizační plán-definování činností zajišťovaných organizací,
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2. presumpce budoucí aktivity – odvíjí se od záměru organizace a

dopadají na pracovní poptávku. Výrazný dopad na ně mají vnější

činitelé, mezi které patří například demografická či politická

evoluce,

3. vytváření scénářů – posouzení nadcházejícího stavu prostřed-

nictvím analýzy prostředí mimo organizaci čili zkoumání fak-

torů, které mají nebo budou mít dopad na organizaci. K těmto

účelům se často využívá PEST analýza. PEST analýza zkoumá po-

liticko-právní, ekonomické, sociálně-kulturní a technologické

faktory, které mohou ovlivňovat prostředí organizace,

4. získávání dat – evoluce trhu, přechody v rámci podniku, per-

sonální a demografická evoluce či politicko-ekonomické faktory

kolem organizace,

5. analýza – souhrn vytěžených dat, které jsou nezbytně nutné pro

posouzení nabídky a poptávky práce v časech budoucích.

1.2 Získávání nových zaměstnanců

Během získávání zaměstnanců dochází k obsazování volných pracovních

pozic. Výstupem tohoto procesu je nalezení několika vhodných kandi-

dátů do následného výběrového řízení. Cílem procesu je přivést ur-

čité množství motivovaných kandidátu s adekvátními schopnostmi za

daný čas a za rozumné náklady. Zdroje tohoto procesu dělíme na

externí (lidské zdroje mimo organizaci) a interní (zaměstnanci v or-

ganizaci) (Šikýř, 2021).

Způsoby získávání zaměstnanců z externích zdrojů (Šikýř, 2021):

• inzerce pracovní pozice,

• získávání zaměstnanců prostřednictvím personálních agentur či

úřadu práce,

• inzerce na školách,

• veletrhy práce,

• přímé oslovení vyhovujícího kandidáta.

Způsoby získávání zaměstnanců z interních zdrojů (Šikýř, 2021):

• zveřejnění pracovní pozice na intranetu,

• reference zaměstnance,

• přímé oslovení vhodného kandidáta v organizaci,

• rozeslání informace o volné pracovní pozici prostřednictvím

mailu.
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Jak již bylo v této kapitole zmíněno, důležitou součástí procesu

získávání zaměstnanců je inzerce pracovní pozice. Pracovní na-

bídka musí obsahovat následující informace (Šikýř, 2021):

• označení pracovní pozice,

• popis organizace a pracovní pozice,

• lokalita provádění práce,

• nároky na kandidáta,

• podmínky provádění dané práce,

• informace o tom, jaké dokumenty organizace po uchazeči po-

žaduje,


[…]


zda ke schůzkám v praxi skutečně dochází.

Druhým nedostatkem, které odhalilo dotazníkové šetření byly nedo-

statečné přístupy do systémů během procesu adaptace nových zaměst-

nanců. Nový zaměstnanec s nástupem do organizace získává pouze
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základní přístup a zbylé přístupy do systému si musí po svém nástupu

do organizace zajišťovat sám. V důsledku této skutečnosti nemůže

v prvních dnech v organizaci řádně vykonávat svou práci. Navrženým

řešením bylo zajistit zaměstnanci všechny přístupy před jeho prvním

pracovním dnem.
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PŘÍLOHA 1 – STRUKTUROVANÝ DOTAZNÍK

1. Uveďte, prosím, Vaše pohlaví

a) žena

b) muž

c) jiné

2. Kolik let v organizaci pracujete?

a) 0-1 rok

b) 1-2 roky

c) 2-3 roky

d) 3–4 roky

e) více než 4 roky

3. Bylo Vám průběhu adaptace (zkušební doby) sděleno vše potřebné

pro výkon práce?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

4. Pomáhal Vám Váš nadřízený v období adaptace?

a) ano

b) ne

c) nepotřeboval/a jsem, aby mi pomáhal

d) nevzpomínám si

5. Změnil/a byste něco v procesu adaptace?

a) ano, změnil(a) bych: ……………………………………………………………….

b) ne

6.Dostávalo se Vám během adaptace pravidelné zpětné vazby?

a) ano

b) spíše ano
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c) spíše ne

d) ne

e) nevím

7. Dostávalo se Vám během adaptačního procesu pomoci od Vašich ko-

legů?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

8. Měl/a jste během adaptace nějaké problémy? Pokud ano, tak jaké

a) ne

b) ano, ………………….

9. Měl/a jste se během procesu adaptace na koho obrátit s případnými

dotazy?

a) ano

b) ano, ale ne vždy mi bylo zodpovězeno

c) ne

10. Bylo Vám umožněno pozorovat své kolegy při práci?

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Byl Vám během adaptačního procesu přiřazen školitel?

a) ano

b) ne

12. Jak se k Vám chovali Vaši kolegové?

a) byli milí a vždy mi pomohli

b) neutrální

c) někteří byli neochotní a nechovali se ke mně hezky

13. Měl/a jste před nástupem do organizace praxi na obdobné pozici?
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a) ano, méně než 1 rok

b) ano, 1-2 roky

c) ano, 3-4 roky

d) ano, více než 4 roky

e) ne
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PŘÍLOHA 2 - STRUKTUROVANÝ ROZHO-

VOR S PERSONALISTKOU

1. Ve Work and social adaptation of employees jsou zmíněny plány

procesu adaptace. Kdo je autorem těchto plánů?

Plány adaptace tvoří personalisté. Při tvorbě spolupracují s nad-

řízenými zaměstnanci. Důvodem této spolupráce je plán adaptace

na konkrétní pracovní místo.

2. Po celopodnikové adaptaci je zaměstnanec předán nadřízenému,

který mu ihned přidělí mentora. Kdo tedy zodpovídá za proces

týmové orientace a orientace na konkrétní pracovní místo? Nad-

řízený či mentor?

Zodpovědnost za týmovou adaptaci a adaptaci na konkrétní pracovní

místo nese nadřízený.

3. Co je tedy úkolem nadřízeného v procesu adaptace?

V procesu adaptace má nadřízený zaměstnanec tři hlavní úkoly.

Musí novému zaměstnanci určit mentora – toho vybírá mezi zkuše-

nými zaměstnanci. A musí celý proces kontrolovat – dohlíží na to,

zda se adaptace ubírá správným směrem a řeší případné vzniklé

komplikace. Důležitou úlohou nadřízeného zaměstnance je také hod-

nocení adaptačního procesu. K hodnocení adaptačního procesu zís-

kává informace na schůzkách s mentorem a zaměstnancem.

4. Je mentor přidělen každému novému zaměstnanci bez závislosti

na vykonávané pozici?

Ano, mentor je důležitou osobou v procesu adaptace. Využívání

mentorů se nám v praxi osvědčuje.

5. Co je tedy konkrétním úkolem mentora v procesu adaptace?

Úlohou mentora je vysvětlit zaměstnanci vše potřebné zaškolit ho.

V průběhu procesu adaptace je novému zaměstnanci plně k dispozici

jako jeho rádce a pomocník. Mentor do jisté míry ovlivňuje také

psychiku nového zaměstnance, protože je mu v práci každodenní

oporou. Mentor má pozitivní vliv i na sociální adaptaci nového

zaměstnance.

6. V Work and social adaptation of employees jsem nenarazila na

zmínku o možné zpětné vazbě nových zaměstnanců k procesu adap-

tace. Mají tu možnost?

Noví zaměstnanci mají schůzky s nadřízeným a s mentorem za účelem

zhodnocení procesu adaptace. Tam mohou vyjádřit své pocity z pro-

cesu adaptace.
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7. Existuje například nějaká anketa, ve které by mohli vyjádřit

svůj názor na proces adaptace přímo Vám personalistům?

Ne, neexistuje.

8. Uvítali byste, kdyby pro tyto účely byla nějaká anketa vytvo-

řena?

Určitě ano.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo klep-

něte sem a zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-

viště

Datum Podpis