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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proces adaptace nových zaměstnanců ve vybrané společnosti
Jméno autora: Adamcová Petra
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Oponent práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že adaptační proces je v současném světě výzvou, bylo téma zvoleno uváženě a lze jej považovat za živé.
Z pohledu oponenta hodnotím náročnost zadání předložené bakalářské práce jako průměrně náročné. Cílem je zanalyzovat
proces adaptace ve vybrané organizaci a na základě výsledku analýzy navrhnout možná doporučení pro praxi. Podle mého
názoru jde o cíl správně formulovaný a přiměřený.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po pečlivém prostudování práce studentky Petry Adamcové, která je věnovaná prozkoumání a detailnímu rozboru procesu
adaptace nových zaměstnanců ve vybrané společnosti, mohu konstatovat, že práce splňuje zadání jen částečně. Přestože se
čtenářům může na první pohled zdát, že je práce v pořádku, musím z pohledu oponenta upozornit na fakt, že s ohledem na
zadané cíle i související otázky nebylo ze strany studentky předloženo dostatečné řešení a všechny žádoucí odpovědí.
K pozitivním výstupům patří zjištění, že předložená bakalářská práce má jasnou a srozumitelnou strukturu. Autorka práce
člení text klasickým způsobem na část teoretickou (kap. 1 a 2) a část praktickou (kap. 3, 4 a 5), která je následně rozšířena
o šestou prakticky zaměřenou kapitolu – Doporučení (konkr. 6.1 PŘÍSTUPY DO SYSTÉMŮ 6.2 HODNOTÍCÍ SCHŮZKY, 6.3
ZPĚTNÁ VAZBA PERSONALISTŮM), na niž logicky navazuje Závěr.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jak bylo již v předchozím bodě naznačeno, práce má logickou stavbu. Mohu potvrdit, že analýza procesu adaptace za použití
interní normy, rozhovoru s personalistkou a dotazníkového šetření, kterou autorka avizovala v úvodní části textu, byla reálně
provedena. Zvolený postup řešení i zvolené metody hodnotím jako správné; k diskusi ale zůstává otázka kvality šetření.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Přestože zadání práce skýtá různé možnosti jak „lépe“ odborně vybrané téma zpracovat, jeho potenciálu zdaleka využito
nebylo. V celé práci jsem ke svému zklamání nezaznamenala hlubší zájem studentky řešit problém vylepšení procesu
adaptace nových zaměstnanců ve sledované firmě. Studentka využila znalostí získaných studiem a z odborné literatury
pramálo, což se projevuje mimo jiné i na malé četnosti její práce s odbornými pojmy. Kritické připomínky lze mít rovněž
k těm místem v textu, kde autorka aplikuji 1. osobu j. čísla, jejíž použití není – až na výjimky v úvodu nebo závěru bak. práce
– přípustné (např. „data jsem analyzovala“ nebo „vrátilo se mi málo vyplněných dotazníků“). Odbornou úroveň práce
hodnotím známkou „dobře“. Více o úrovni práce po form. stránce – viz další bod posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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K formální i jazykové úrovni práce mám vícero připomínek. Kromě občasného výskytu nepříliš zdařilých formulací, se v práci
objevují i gramatické chyby (např. v interpunkci). Mrzí mne, že při posuzování textu prizmatem oponenta nezbývá než
konstatovat, že jeho definitivní podoba je dobrá až uspokojivá. Bohužel, po formální stránce text dosahuje očekávané
standardní úrovně jen v dílčích pasážích. Po typografické stránce práce vyhovuje požadavkům školy na záv. práci také jen do
určité míry, protože se v práci objevuje hned několik typů použitého písma (přestupek proti pravidlům o jednotnosti písma).
Porušeno bylo také pravidlo o začátku kapitol na nové stránce práce (např. Kap. 6 Doporučení – viz str. 45). Jisté výhrady lze
mít rovněž k rozsahu práce, jenž je průměr. až hraniční – text čítá celkem 46 stran (bez Seznamu použ. literatury a dal. příloh).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci samotné neshledávám zjevné porušování citační etiky; bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními
zvyklostmi a normami, za což je na místě Petru Adamcovou pochválit. Na straně druhé je ale celkovému výsledku práce na
škodu, že předložený Seznam použité literatury je pouze jednostránkový: studentka při tvorbě práce využila jen 15 titulů +
jednu prezentací; v seznamu je uvedena jen jedna jediná kniha od zahraničního autora. Bohužel, soupis literatury je obecně
nedbalý, použité tituly nejsou seřazeny podle abecedy a v některých prezentovaných bibliograf. údajích jsou navíc patrná
drobná pochybení. V neposlední řadě při kontrole postrádám zařazení dvou titulů, které jsou původně uvedeny v Seznamu
doporučené literatury v Zadání BP; konkrétně jde o odb. texty těchto autorů: 1) Horváthová, Bláha a Čopíková, 2015 a
2) Pilařová, 2016. Na základě výše uvedených zjištění v daném bodě hodnotím práci autorky textu známkou „uspokojivě“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený poster odpovídá požadavkům na koncentrovanou prezentaci odborné práce; jde o plakát ve standardní kvalitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes některé výše uvedené nedostatky splnila autorka vytyčené cíle a práci je možné doporučit k obhajobě.
Z pohledu oponentky práce lze konstatovat, že teoretická i praktická část práce odpovídají požadavkům školy
na tento typ záv. práce, ač lze mít řadu výhrad jak k obsahu, tak i jejímu celkovému vyznění. Je na škodu, že
studentka Petra Adamcová tvorbu práce spíš podcenila a zdaleka přitom nevyužila své bohaté prac. zkušenosti.

Studentka by si měla k obhajobě práce kromě jiného dobře připravit zejména odpověď na následující otázku:
Ať studentka sdílí se členy komise svou představu, jaké konkrétní kroky hodlá podniknout ve prospěch
prezentace výsledků šetření s ohledem na žádoucí realizaci změn „k lepšímu“ ve sledované organizaci? Nechť
navíc vysvětlí, které ze třech doporučení popisovaných v práci, má největší potenciál k reálnému použití v praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 8.5.2023 Podpis: Kateřina Tomešková, v. r.